
Odbor správních činností
Ministerstva vnitra

METODICKÉ ŠKOLENÍ

„SOLENICE“

25. – 27. února 2020

1



Náměty krajských úřadů 

k problematice výkonu státní správy na úseku 

občanských průkazů a cestovních dokladů

2



Dotaz č. 1

Agenda: OPCD

Krajský úřad Středočeského kraje

3

Likvidace tiskopisů (dotaz MěÚ Kutná Hora)

Mají být i tiskopisy „Potvrzení o občanském průkazu“, „Potvrzení o změně údajů

zapisovaných do občanského průkazu“ a „Potvrzení o změně místa trvalého pobytu“

likvidovány komisionálně, či postačí pouze pověřená osoba?

Názor MěÚ Kutná Hora:

Máme za to, že ze Směrnice takovýto požadavek nevyplývá, avšak nevíme, zda neexistuje

nějaké interní nařízení či stanovisko nadřízeného orgánu.

Názor Krajského úřadu Středočeského kraje:

Ačkoli čl. 16 odst. 5 směrnice čj.: MV-27690-25/SC-2018 ze dne 13. 6. 2018 toto

neupravuje, zastáváme názor, že po zavedení aplikace C227 by mělo být postupováno

obdobně jako při znehodnocování a likvidaci občanských průkazů (čl. 16 odst. 4).

Stanovisko OSČ:

Povinnost likvidace potvrzení o občanském průkazu, potvrzení o změně údajů

zapisovaných do občanského průkazu a potvrzení o změně místa trvalého pobytu není

ve směrnici č.j. MV-27690-25/SC-2018 ze dne 13. 6. 2018 ani v jiném interním aktu

vydaném Ministerstva vnitra stanovena.



Dotaz č. 2 

Agenda: OPCD 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

4

Skartace potvrzení o OP (dotaz MM Hradec Králové)

Dle vzorového skartačního řádu MV mají potvrzení o občanských průkazech skartační znak

S/1. Z tohoto důvodu bychom měli tato potvrzení mít na úřadu 1 rok a následně zajistit

jejich skartaci. V současné době se tato potvrzení zadávají do aplikace C227 a znamená

to po 1 roce opět zadávat v AIS EOP u každého občana s vydaným potvrzením datum

skartace vydaného potvrzení. Znamená to zvýšení administrativní náročnosti a opětovné

nahlížení na občany.

Dnes jsme se však setkali se skutečností, že některé úřady a rovněž MV zavádí datum

skartace vydaných potvrzení o OP ihned po skončení jejich platnosti (po převzetí nového

OP občanem). V metodické příručce k aplikaci C227 je v bodě 3. 5. mimo jiné uvedeno:

„Odevzdané potvrzení o občanském průkazu doporučujeme následně v aplikaci C227

skartovat, a to z důvodu možnosti generování seznamu skartovaných potvrzení.“



Dotaz č. 2 

Agenda: OPCD 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

5

Můžeme tedy vydaná potvrzení po skončení jejich platnosti skartovat v AIS EOP ihned nebo

musíme potvrzení uchovávat minimálně 1 rok dle výše uvedeného vzorového skartačního

řádu MV?

Stanovisko OSČ:

Na vyznačení skartace u odevzdaného potvrzení o občanském průkazu v AIS EOP nemá

vliv skartační znak. Skartace potvrzení v AIS EOP představuje vyznačení odevzdání

potvrzení o občanském průkazu občanem, nejedná se o označování dokumentů

v souvislosti se spisovým a skartačním řádem, není proto nutné zadávat skartaci potvrzení

do AIS EOP po uplynutí skartační lhůty. Datum skartace v AIS EOP nemusí být shodné

s datem likvidace potvrzení.

Doba uchování potvrzení o občanském průkazu je závislá na spisovém a skartačním řádu

každého úřadu, který není při stanovování skartační lhůty svazován dikcí zákona, která

by přesně stanovovala délku skartační doby.



Dotaz č. 3

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227

Krajský úřad Pardubického kraje

6

Manuál k OP a CD

Bude k dispozici manuál k problematice OP a CD s doporučenými postupy ve vztahu

k nové aplikaci C227?

Stanovisko OSČ:

Metodická příručka k aplikaci C227 byla již odborem správních činností Ministerstva vnitra

vypracována a dne 29. 1. 2020 byla distribuována na jednotlivé obecní úřady obcí

s rozšířenou působností a na krajské úřady. Do budoucna počítáme s další aktualizací

příručky, a to v návaznosti na nové úpravy v aplikaci C227.



Dotaz č. 4 

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Pardubického kraje

7

K čemu slouží avíza

Od 27. 1. 2020 jsou v centrální aplikaci C227 v AIS EOP a AIS ECD nově avíza. Otázka zní 

– k čemu slouží – mají pouze informativní charakter anebo z nich vyplývají nějaké postupy?

Stanovisko OSČ:

Avíza slouží k informování obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, v hlavním městě

Praze úřadů městské části Prahy 1 až 22 (dále jen „obecní úřad obce s rozšířenou

působností“) o zrušení případně o „rezrušení“ platnosti jimi vydaných občanských průkazů,

za předpokladu, že zneplatnění občanského průkazu je provedeno úředníkem jiného úřadu,

než je vydávající úřad občanského průkazu.

Avíza by měla nahradit povinnost informování vydávajícího úřadu občanského průkazu

(v případě, že je vydávajícím orgánem Ministerstvo vnitra, tak obecní úřad obce

s rozšířenou působností podle místa trvalého pobytu občana) podle § 16 odst. 4 zákona

č. 328/1999 Sb., zákona o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů,

a obdobně u cestovních dokladů by avíza měla nahradit povinnost stanovenou v § 32 odst.

2 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů.



Dotaz č. 4 

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Pardubického kraje

8

V současné době avizace ještě nejsou technicky nastaveny zcela správně a pracuje

se na jejich úpravě. O dokončení úprav a možnosti ukončení zasílání informací o ohlášení

ztráty, odcizení, poškození, zničení nebo zneužití dat v identifikačním certifikátu

občanského průkazu a na úseku cestovní dokladů o ohlášení ztráty, odcizení nebo zničení

cestovního dokladu obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který osobní doklad

vydal, případně obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností podle místa trvalého pobytu,

pokud je vydávajícím úřadem Ministerstvo vnitra, budou obecní úřady obcí s rozšířenou

působností a krajské úřady informovány.

V současné podobě mají čistě informativní charakter a nevyplývají z nich pro obecní úřady

obcí s rozšířenou působností žádné povinnosti.



Dotaz č. 5 

Agenda OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Pardubického kraje

9

Dotaz zaslaný z MěÚ Chrudim

Metodika k C227 a v ní uložené přeposílání dokladů je nápravou předchozího postupu

daného videokonferencí?

V závěrech z podzimní videokonference bylo řečeno, když to napíšu velmi stručně: "každý

úřad v systému C227 odskartuje a fyzicky odskartuje doklady, které obdržel, když to systém

umožňuje". Na tuto praxi úřady bez problémů najely a zcela jim vyhovovala. Osobně jsem si

vědoma, že situace úplně neseděla na platné znění zákona, ale všem vyhovovala. Každý

měl ve skartačním protokolu z C227 to, co zavedl a fyzicky držel, nebyl s tím žádný

problém.

Minulý týden přišla nová metodika verze 1:0 k C227, která tyto závěry úplně obrací.

Rozumíme jí tak, že CD můžeme odskartovat na místě, když není nutné další opatření

jiným úřadem (zadržený CD), ale u OP metodika nařizuje přeposílání všech OP, které

nejsou doručeny jejich držitelem do místa trvalého pobytu, zadržené OP a nálezy (k tomu

by se daly ještě přidat OP se skončenou platností podle §14/1/f).



Dotaz č. 5 

Agenda OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Pardubického kraje

10

Rozumím dobře, že se metodikou upřesňuje postup na současné, ne úplně pružné a praxi

příznivé znění zákona, a máme tedy striktně tyto OP přeposílat, i když je možný skart

v C227? Stejným způsobem potvrzení o OP: zasíláme čísla, protože to stanoví

zákon, i když je to jednoznačně úkon navíc, který je z C227 zřejmý, je to tak?

Stanovisko OSČ:

Jelikož zákon představuje obecně závazné pravidlo chování, které je vymahatelné,

je nezbytné se mu podřídit.

V souladu se zákonem o občanských průkazech je nezbytné zaslat občanský průkaz

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který občanský průkaz vydal (pokud

občanský průkaz vydalo Ministerstvo vnitra, tak se občanský průkaz zasílá obecnímu úřadu

obce s rozšířenou působností podle místa trvalého pobytu občana). V případě, že občan

není v České republice hlášen k trvalému pobytu, zašle se občanský průkaz obecnímu

úřadu obce s rozšířenou působností podle posledního místa trvalého pobytu v České

republice.



Dotaz č. 5 

Agenda OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Pardubického kraje

11

Pokud občan trvalý pobyt v České republice neměl nebo pokud jej nelze zjistit, zašle

se občanský průkaz Magistrátu města Brna). Tato povinnost přeposílání občanských

průkazů se vztahuje na občanské průkazy nalezené, a to buď občanem nebo jinou osobou,

a na občanské průkazy odevzdávané po zemřelých občanech nebo občanech prohlášených

za mrtvé. Dále na občanské průkazy, které byly odevzdány obecnímu úřadu obce

s rozšířenou působností, který současně plní funkci matičního úřadu podle místa trvalého

pobytu občana, při ukončení trvalého pobytu občana, při pozbytí státního občanství, anebo

při neoprávněném vydání občanského průkazu (pokud není obecní úřad obce

s rozšířenou působností současně vydávajícím orgánem odevzdávaného občanského

průkazu). Vzhledem ke skutečnosti, že procento takto odevzdaných občanských průkazů

není vysoké, domníváme se, že by nemělo činit přeposílání těchto dokladů problémy.

Do budoucna budeme usilovat o odstranění této povinnosti ze zákona.



Dotaz č. 6

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Jihomoravského kraje

12

Záložka avíza

K jakému účelu slouží v AIS EOP a AIS ECD záložka avíza (technicky je popsáno

v uživatelské příručce verze 2.0) a co to prakticky znamená pro práci úředníka?

Stanovisko OSČ:

Odpověď viz dotaz č. 4 Pardubický kraj



Dotaz č. 7 

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Jihomoravského kraje

13

Program AIS EOP

Vzhledem k faktickému propojení dat mezi C227 a AIS EOP, neuvažuje ministerstvo

o zadání požadavku vývojářům obou systémů na možnost zápisu potvrzení o OP do AIS

EOP, popř. i možnost skartace OP prostřednictvím programu AIS EOP aby úředníci

nemuseli zpracování stejného občana provádět ve dvou informačních systémech?

Stanovisko OSČ:

Aplikace C227 slouží k přístupu do agendových informačních systémů (občanských

průkazů, cestovních dokladů a evidence obyvatel). Prostřednictvím aplikace C227

je umožněn zápis potvrzení o občanském průkazu i možnost skartace občanského průkazu

v evidenci občanských průkazů. Dané úkony je možné provádět ještě v programu Wyse/

Poltel, ten je však postupně nahrazován aplikací C227 a rozhodně úředníci nemusí,

respektive nemohou, dané úkony provádět ve dvou programech.

Pokud se dotaz týká aplikace CDBP, tak ta je striktně oddělena od všech dalších systémů

a HW z důvodu vysoké míry zabezpečení a z důvodu, že slouží pouze k pořizování žádostí

a předávání vyhotovených občanských průkazů a cestovních pasů.



Dotaz č. 8

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

14

Zadávání vstupních položek při hledání osob (dotaz MěÚ Trutnov))

V minulosti jsme byli upozorněni při vstupu do agendových informačních systémů na zadání

blíže neurčených číselných kódů při náhledu na konkrétní osobu. Například při ztrátě

dokladu byl požadavek zapsat kód (č. j.) a nikoliv upřesnit důvod dotazu jako „ztráta

občanského průkazu“. Jaká je aktuální představa MV v této věci, kdy v programu C227

je nutno vyplnit 2 kolonky „Důvod dotazu“ a „Požaduje“? Je nutno uvést, že ve většině

případů nelze uvádět č. j. Zadat č. j. v drtivé většině nejde - tisíce podaných žádostí

o doklady - tady jaksi vznést požadavek na zapsání č. j. na podatelně dle spisového řádu

(věc tedy evidovat v poštovním uzlu) a tím následně zdržovat klienta v kabince, tak to je

neuskutečnitelné…

Jde o to, aby MV jasně uvedlo svůj požadavek tohoto zápisu v C227. Pokud sdělí,

že si máme vymyslet kódy, tak to připravíme. Pokud sdělí, jak máme vyplnit kolonku

„Požaduje" tak to provedeme (např. požaduje klient nebo úředník....). V rámci ČR je postup

určitě nejednotný. Dle našeho názoru je určitě lepší jako důvod uvést „ztráta OP“ nebo

„skartace OP“, než-li zadávat jakási čísla z vytvořené číselné řady, což pro případnou

kontrolu ze strany ÚOOÚ nebo MV bude minimálně neurčité zadání.



Dotaz č. 8

Agenda: OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

15

Názor Krajského úřadu Královéhradeckého kraje:

Souhlasíme s názorem MěÚ, v některých případech není možné zadat č. j., které je třeba

generovat ze spisové služby. Dle našeho názoru je v takovém případě přesnější uvést

důvody vstupu slovně, případně uvést bližší označení úkonu, pro který byl údaj z IS využit

(kontrolu lze provést), tak jak to již vyžadují některé upravené formuláře Czech POINT,

např. využívání údajů z ROB, nebo ve formuláři RAA. Namísto toho úřady vytvářejí různé

číselné řady a kódy a následně stejně dohledávají, jaký důvod vstupu je pod tímto číslem

uveden.

Stanovisko OSČ:

Při vstupu do evidencí na konkrétní osobu je vždy nezbytné vyplnit kolonku „Důvod dotazu“,

pokud tato kolonka není vyplněna, aplikace technicky neumožňuje osobu vyhledat. Vyplnění

kolonky „Požaduje“ je nepovinné, slouží pouze pro případnou potřebu doplnění dalších

informací k důvodu vstupu do evidence.

Na úseku občanských průkazů a cestovních dokladů doporučujeme zadávat do políčka

„Požaduje“ konkrétní důvod vstupu do evidence, na základě kterého je možné zpětně zjistit,

proč úředník na danou osobu do evidence vstupoval.



Dotaz č. 8

Agenda OPCD

Centrální aplikace C227 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

16

Jedná-li se o vstup, který souvisí s konkrétním spisem, je nezbytné uvádět při vstupu

do evidence číslo jednací spisu. Jedná-li se o vstup do evidence, který souvisí s výkonem

agendy občanských průkazů a cestovních dokladů a není nutné pro tento úkon vytvářet

číslo jednací, lze odůvodnit vstup do evidence slovním popisem, který vystihuje důvod

vstupu do evidence. Slovní popis typu „OP“ nebo „CD“ považujeme za nepřijatelný.



17

Náměty k nové centrální aplikaci „C227“

agendové IS správní evidence

jsou v samostatné prezentaci. 



18

Děkujeme za pozornost.


